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Sztuczne białko potrafi naprawiać tkanki

Podczas zakończonego właśnie posiedzenia American Chemical Society badacze pod kierunkiem prof.
Jamesa L. Hardena zaprezentowali swe dokonania w zakresie inżynierii tkanek. Zespół z Johns
Hopkins zajmuje się hydrożelami – powiązanymi w sieci cząsteczkami “zanurzonymi” w wodzie.
Amerykańscy naukowcy wykorzystują je jako rusztowanie na którym potem hodują komórki.
Dotychczas hydrożele tworzono z polimerów syntetycznych. Zespół prof. Hardena po raz pierwszy
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wykorzystał do tego celu skonstruowane w laboratorium białka. Każde z nich składa się z trzech
elementów – centralnego – od którego zależą własności biologiczne żelu i dwóch bocznych,
odpowiadających za wiązanie się w regularne struktury z innymi białkami. Gdy z mieszaniny białek
powstanie już sieć (czyli żel) centralne moduły wszystkich białek pokazują wszystkim komórkom
w pobliżu specjalnie dobrany przez badaczy sygnał. Może on np. nakłaniać do przyczepienia się do
żelu i mnożenia się określonych komórek. Jeśli chcielibyśmy np. uzupełnić ubytek w kości –
należałoby umieścić tam hydrożel wysyłający sygnał “zapraszający” komórki tworzące kości.
Podobną strategię można by stosować w przypadku uszkodzeń skóry, czy elementów chrzęstnych.
Nowy materiał można by wykorzystywać do bardziej skomplikowanych zadań – np. budowania
struktur złożonych z kilku typów komórek. Jak? Centralny moduł białka hydrożelu można
skonstruować tak, by wysyłał kilka różnych sygnałów jednocześnie. W jednym hydrożelu można też
wymieszać biała wysyłające odmienne sygnały. To wprawdzie dalsza perspektywa, ale ta droga może
prowadzić do hodowli narządów in vitro. Wystarczy odpowiednio zaprogramowany hydrożel, zasiew
z kilku rodzajów komórek, hodowla i zbiór plonów – np. wątroby, czy ucha.

Piotr Szutkowski, Ekspres Naukowy
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Najlepszy studencki projekt robotyczny
zostanie sfinansowany
Studenci z Rzeszowa mają szansę na zrealizowanie pomysł.
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Sieć, która odpowiada za chorobę Parkinsona
Sieć mózgowa SCAN, która łączy myślenie z ruchem,.
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Smartfon szkodzi rozwojowi dziecka
Psycholog w Dniu Bezpiecznego Internetu.
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Polscy naukowcy opisali najmniejsze znane
genomy bakteryjne
Poinformowali badacze na łamach „Nature Communications”.
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Jak naukę przetwarzać na biznes?
Pracami Rady pokieruje minister finansów i gospodarki Andrzej Domański.
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Ciąża i urlopy dla rodziców a granty
badawcze
Instytucje tłumaczą zasady przedłużania umów.
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Nadciśnienie białego fartucha
Im dziecko młodsze, tym częściej zdarza się u niego ono.

 
11-02-2026

Wpływ ojca na zdrowie dziecka jest większy,
niż podejrzewano
Wynika z najnowszych badań publikowanych przez „Health Psychology”.
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